

## Nr 453.

Godkänd av första kammaren den 1 juli 1946.

Godkänd av andra kammaren den 1 juli 1946.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta motioner om förläggande till Västerbottens län av ett statligt eller under statlig medverkan tillkommet pappersbruk.*

(Statsutskottets utlåtande nr 206.)

### Till Konungen.

I de likalydande motionerna I: 65 och II: 133 har hemställts, att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om en skyndsam och allsidig utredning av möjligheterna att till Västerbottens län förlägga ett statligt eller under statlig medverkan tillkommet pappersbruk.

Såsom motionärerna framhållit är numera tillgången på råvara för träindustrin begränsad. Med den ensidiga inriktning den industri inom Västerbottens län har, som syftar till förädling av träet, kan en nedgång i råvarutillgången under den kvantitet, som fordras för att fullt utnyttja tillgänglig kapacitet hos massaindustrin, befaras medföra minskade arbetstillfällen. Riksdagen finner naturligt, att antydna farhågor givit anledning till överväganden om möjligheten att vidtaga åtgärder i syfte att genom en längre gående differentiering av produktionen eliminera dessa osäkerhetsmoment.

En förädlingsprocess, som tar sikte på att till papp eller papper förädla någon större kvantitet av den pappersmassa som nu exporteras, synes med hänsyn till den begränsade råvarutillgången eftersträfvansvärd. Det förtjänar här framhållas, att — enligt uppgifter hämtade ur kommersiella meddelanden för april 1946, utgivna av kommerskollegium — Sveriges export av pappersmassa respektive papp och papper uppgick till, i runda tal, för år 1939 2 330 000 ton respektive 600 000 ton och för år 1945 1 560 000 ton respektive 245 000 ton.

Frågan om landets skogstillgångar och deras effektiva utnyttjande genom förädling samt om produkternas avsättningsmöjligheter äro av stort allmänt intresse. Riksdagen finner därför av motionärerna framfört förslag om anläggande i angivet syfte av ett statligt eller under statlig medverkan tillkommet pappersbruk värt beaktande. Efter tillkomsten av ett dylikt pappersbruk synes nämligen tillgänglig råvarutillgång kunna utnyttjas för att bereda jämnare sysselsättning för ett större antal arbetare än vad som är möjligt inom en industri, endast baserad på massatillverkning.

Tidigare mot ett anläggande i övre Norrland av ett pappersbruk anförda skäl synas numera — icke minst efter järnvägarnas elektrifiering — icke längre välgående. Det är emellertid uppenbart, att vid ett ställningstagande i frågan om inrättande av ett pappersbruk i Västerbotten liksom annorstädes hänsyn

måste tagas såväl till avsättningsmöjligheterna som till de ekonomiska betingelserna i övrigt för pappersbrukets drivande och tillgången på arbetskraft.

Motionärerna ha nu föreslagit en utredning rörande möjligheterna att förlägga ett pappersbruk till Västerbottens län. Enligt riksdagens mening torde av motionärerna föreslagen utredning icke böra begränsas till nämnda län.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anhålla, att Kungl. Maj:t ville i det i motionerna angivna syftet föranstalta om utredning rörande lämpligheten och möjligheten av en ökad pappersproduktion under statlig medverkan.

Stockholm den 1 juli 1946.

Med undersåtlig vördnad.

---